Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS 1

OSASCO, EM 10.05.2018.                                                                                                                        2

Ao décimo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, realizou-se na sala 103 da UNIFESP, 3

campus Osasco, localizada à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, município de Osasco, a 4

Reunião Ordinária da Câmara de Pós-Graduação (CmPOS) do campus Osasco. Estiveram presentes 5

o Professor Dr. Murilo Leal Pereira Neto, vice-coordenador da Câmara de Pós-Graduação, que 6

presidiu a sessão, Professora Dra. Luciana Massaro Onusic, Professor Dr. Daniel A. Feldmann,  7

Professor Dr. Luiz Jurandir Simões de Araújo e Samir Luna de Almeida. Às 14:36 horas o Professor 8

Murilo abriu a sessão e passou aos informes. Reunião dos Coordenadores de Câmara do mês de 9

maio. O Professor Murilo informou que a reunião prevista para o dia 10 de maio foi reagendada 10

para o dia 17, portanto, não havendo informe a apresentar. Congresso Acadêmico UNIFESP 2018. 11

O Professor Murilo informou que nesse ano o Congresso ocorrerá de forma descentralizada, ou seja, 12

nos campi da Unifesp. O evento ocorrerá nos dias 11 e 12 de junho. As aulas estarão suspensas 13

nessas datas e os participantes terão certificados de horas eletivas. O Professor Murilo também 14

apresentou aos presentes a programação do Congresso. Pauta. Pedido da coordenação do curso 15

de Direito para assento na Câmara de Pós-Graduação. O Professor Murilo fez a leitura do 16

memorando enviado pelo Professor Daniel Carvalho,  pleiteando um assento para o curso de Direito 17

na Câmara de Pós-Graduação. Após leitura, o Professor Murilo esclareceu que de acordo com o 18

regimento geral da pós-graduação, o curso não tendo constituído departamento não teria direito ao 19

assento na Câmara (artigo 4º do regimento interno da Câmara de Pós-Graduação). Após discussão 20

foi deliberado o aceite por mérito de um membro representante do curso de Direito, em caráter 21

provisório, com direito a voto, até a constituição do departamento. Aprovado por unanimidade. 22

Indicação de representante para o Comitê Técnico de Livre-Docência. O Professor Murilo 23

relatou o pedido da Pró-Reitora de Pós-Graduação e compartilhou a mensagem enviada pelo Pró-24

Reitor, Professor Ésper. Foi deliberado pelos presentes que um convite será encaminhado por e-mail 25

aos três professores livre-docentes da EPPEN, Professora Marina Yamamoto, Professora Nildes 26

Pitombo e Professor Álvaro Dias, solicitando a manifestação de interesse em compor o Comitê. 27

Análise dos pareceres sobre a certificação do Grupo de Pesquisa sobre Meio Ambiente e 28

Sustentabilidade liderado pelo Professor Dan Rodrigues Levy. O Professor Murilo apresentou a 29

solicitação de credenciamento do grupo enviada pelo Professor Dan Levy e em seguida e fez a 30

leitura dos pareceres emitidos por ele e pela Professora Liége Mariel Petroni e o fluxo para 31

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

certificação dos grupos de pesquisa. Após esclarecimentos foi deliberado pela recomendação de 32

contemplar os itens do artigo 5º e apresentar o currículo dos estudantes, que deverão ser 33

encaminhados aos professores Liége e Murilo. Aprovado por unanimidade. Às 15:30h a reunião foi 34

encerrada e esta ata foi lavrada por mim, Ana Paula Oliveira, secretária substituta da Câmara de 35

Pós-Graduação da EPPEN/Unifesp. 36

Osasco, 10 de maio de 2018. 37

_________________________________________ 38

Profa. Dra. Luciana Massaro Onusic 39

_________________________________________ 40

Prof. Dr. Daniel A. Feldmann 41

_________________________________________ 42

Prof. Dr. Luiz Jurandir Simões de Araújo 43

________________________________________ 44

Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 45

_________________________________________ 46

Samir Luna de Almeida 47

_________________________________________ 48

Ana Paula Oliveira - Secretária substituta 49